O orçamento foi calculado com base em quantidades estimadas para atendimento das demandas 

dos Municípios Consorciados ao CIM Caparaó-ES, considerando a extensão territorial, histórico de 

intervenções e projeções de manutenção preventiva e corretiva. 

6.4. Portanto, estimou-se o valor total de R$ 119.354.019,70 (cento e dezenove milhões, trezentos e 

cinquenta e quatro mil e dezenove reais e setenta centavos). 

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 

7.1. A solução proposta consiste na contratação de empresa especializada para a prestação de 

serviços de aplicação de massa asfáltica, execução de pequenos reparos e manutenção corretiva e